

Materials Innovation



可能にする、化学を。

決算補足説明資料

2012年3月期(11/4~12/3)



2012年4月25日
JSR株式会社

本資料に記載されております業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいております。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

連結決算 全体損益

(単位:百万円)

	前期	当期	前年同期比	
	(10/4-11/3)	(11/4-12/3)		
売上高	340,665	349,946	+9,281	103%
売上原価	249,281	260,486	+11,205	105%
販売費・一般管理費	52,290	53,496	+1,206	102%
営業利益	39,094	35,964	△ 3,130	92%
営業外損益	3,509	5,608	+2,099	160%
経常利益	42,604	41,573	△ 1,030	98%
特別損益	△ 1,930	△ 328	+1,601	17%
税金等調整前当期純利益	40,674	41,244	+570	101%
法人税等	12,995	14,786	+1,791	114%
少数株主利益	107	50	△ 56	47%
当期純利益	27,570	26,407	△ 1,163	96%
包括利益	25,462	26,037	+575	102%
1株当たり当期純利益(円)	113.07	109.46	△ 3.61	97%
ROE	10.8%	9.7%	-1.1%	
為替レート(円/US\$)	84.72	78.58	△ 6.14	93%
国産ナフサ価格(円/kl)	47,450	54,900	+7,450	116%

連結決算 部門別損益(石化)

(単位:百万円)

		前期 (10/4-11/3)	当期 (11/4-12/3)	前年同期比	
参考:エラストマー販売数量 (JSR単独)		651,160	633,248	△ 17,912	97%
売上高	エラストマー	160,854	180,834	+19,980	112%
	合成樹脂	52,296	51,236	△ 1,060	98%
	合計	213,150	232,071	+18,920	109%
営業利益	エラストマー	14,738	19,358	+4,619	131%
	合成樹脂	2,562	2,138	△ 424	83%
	合計	17,301	21,496	+4,194	124%
営業利益率	エラストマー	9.2%	10.7%		
	合成樹脂	4.9%	4.2%		
	合計	8.1%	9.3%		

連結決算 部門別損益(多角化)

(単位:百万円)

			前期 (10/4-11/3)	当期 (11/4-12/3)	前年同期比	
売上高	参考	半導体材料	49,021	46,832	△ 2,188	96%
		FPD材料	64,126	54,914	△ 9,211	86%
		戦略事業その他	14,366	16,128	+1,761	112%
	合計		127,514	117,875	△ 9,638	92%
営業利益			21,792	14,468	△ 7,324	66%
営業利益率			17.1%	12.3%		

(参考)主要製品の売上高成長率

半導体材料	YoY	FPD材料	YoY	戦略事業その他	YoY
ArF	90%程度	配向膜	90%弱	OFC材料	105%程度
多層材料	105%強	着色レジスト	80%程度	アートン材料	135%程度
その他	85%程度	その他	90%程度		
リソグラフィ材料計	95%程度	LCD材料計	85%程度		
CMP材料	90%弱	オプスター	75%程度		
実装材料	110%強				
その他	95%程度				
その他半導体材料計	95%強				

連結決算 部門別損益(四半期推移)

(単位:百万円)

		前期4Q	当期1Q	2Q	3Q	4Q	前四半期比	
売上高	エラストマー	41,584	41,958	44,265	44,940	49,670	+4,730	111%
	合成樹脂	13,246	11,688	12,172	13,867	13,507	△ 359	97%
	多角化	30,495	30,711	29,544	30,189	27,429	△ 2,759	91%
	合計	85,325	84,358	85,982	88,997	90,607	+1,610	102%
営業利益	エラストマー	4,758	5,243	5,147	4,572	4,393	△ 179	96%
	合成樹脂	105	108	468	1,116	444	△ 672	40%
	多角化	4,289	3,884	4,615	3,904	2,064	△ 1,840	53%
	合計	9,153	9,236	10,232	9,593	6,902	△ 2,691	72%
為替レート(円/US\$)		81.34	80.74	76.89	77.41	79.28	+1.87	102%
国産ナフサ価格(円/kl)		52,400	59,000	54,900	51,700	54,000	+2,300	104%

※2011年10月より、換算為替レートをTTMへ変更致しました。

(参考:多角化部門 連結売上高内訳)

(単位:億円)

	前期4Q	当期1Q	2Q	3Q	4Q	前四半期比	
半導体材料	117	119	122	118	109	△ 9	93%
FPD材料	148	148	136	140	126	△ 13	91%
戦略事業その他	40	41	38	44	39	△ 6	87%

連結決算 営業外損益、特別損益

営業外損益

(単位:百万円)

	前期 (10/4-11/3)	当期 (11/4-12/3)	前年同期比
受取利息・受取配当金	626	633	+7
持分法による投資利益	3,205	4,729	+1,524
為替差益	84	359	+275
その他	1,246	1,160	△86
営業外収益計	5,162	6,883	+1,720
支払利息	145	146	+0
その他	1,507	1,127	△379
営業外費用計	1,652	1,274	△378
営業外損益	3,509	5,608	+2,099

特別損益

(単位:百万円)

	前期 (10/4-11/3)	当期 (11/4-12/3)	前年同期比
固定資産売却益	-	4,287	+4,287
特別利益計	-	4,287	+4,287
減損損失	-	1,919	+1,919
固定資産廃棄損	-	1,182	+1,182
災害による損失	444	816	+372
たな卸資産廃棄損	-	533	+533
投資有価証券評価損	1,063	-	△1,063
事業再編損	422	-	△422
その他	-	164	+164
特別損失計	1,930	4,616	+2,686
特別損益	△1,930	△328	+1,601

連結決算 貸借対照表

(単位:百万円)

	前期末 (2011/3E)	当期末 (2012/3E)	増減
(資産の部)			
流動資産	258,715	292,423	+33,708
現金及び預金・有価証券	100,234	89,986	△ 10,247
受取手形及び売掛金(純額)	73,323	89,193	+15,869
たな卸資産	57,853	64,946	+7,093
その他	27,303	48,295	+20,992
固定資産	131,875	138,269	+6,393
有形・無形固定資産	85,141	85,671	+529
投資その他の資産	46,734	52,597	+5,863
資産合計	390,590	430,692	+40,101
(負債の部)			
流動負債	106,830	129,877	+23,047
支払手形及び買掛金	65,380	83,077	+17,696
その他	41,450	46,800	+5,350
固定負債	19,644	18,457	△ 1,186
負債合計	126,474	148,335	+21,860
(純資産の部)			
株主資本	265,592	284,279	+18,686
その他の包括利益累計額	△ 2,913	△ 3,323	△ 410
その他	1,437	1,402	△ 35
純資産合計	264,116	282,357	+18,241
負債純資産合計	390,590	430,692	+40,101

連結決算 キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前期 (10/4-11/3)	当期 (11/4-12/3)	前年同期比
営業活動によるキャッシュ・フロー	54,259	28,980	△25,278
税金等調整前当期純利益	40,674	41,244	+570
減価償却費	19,245	17,783	△1,462
運転資本増減額	5,446	△ 5,368	△10,815
その他	△ 11,106	△ 24,679	△13,572
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 35,118	△ 21,130	+13,988
設備投資	△ 13,309	△ 16,564	△3,255
3ヶ月超の手元資金運用	△ 23,500	△ 3,508	+19,991
その他	1,690	△ 1,057	△2,747
フリー・キャッシュ・フロー	19,140	7,850	△11,290
調整後フリー・キャッシュ・フロー *	42,640	11,359	△31,281
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 12,316	△ 7,692	+4,623
自己株式取得	△ 5,113	△ 1	+5,112
配当金支払	△ 7,084	△ 7,720	△636
その他	△ 119	29	+148
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 890	△ 421	+469
現金及び現金同等物増減	5,933	△ 263	△6,197
その他	123	0	△123
現金及び現金同等物期末残高	67,461	67,198	△263

* 期間3ヶ月超の資金運用を目的とした金融商品の取得等によるキャッシュの増減を除いたフリー・キャッシュ・フロー

連結決算 2013年3月期業績予想

(単位:億円)

	2012年3月期			2013年3月期			増減		
	上期実績	下期実績	通期実績	上期予想	下期予想	通期予想	上期	下期	通期
売上高	1,703	1,796	3,499	1,950	2,100	4,050	+247	+304	+551
営業利益	195	165	360	175	245	420	△ 20	+80	+60
経常利益	204	211	416	195	265	460	△ 9	+54	+44
当期純利益	116	148	264	120	170	290	+4	+22	+26
減価償却費	83	95	178	95	105	200	+12	+10	+22
資本的支出	67	130	197	150	150	300	+83	+20	+103
研究開発費	89	87	176	90	90	180	+1	+3	+4
為替レート(円/US\$)	78.82	78.35	78.58	80.00	80.00	80.00			
国産ナフサ価格(円/kl)	56,950	52,850	54,900	54,000	54,000	54,000			

(参考) 部門別売上高

(単位:億円)

	2012年3月期			2013年3月期			増減		
	上期実績	下期実績	通期実績	上期予想	下期予想	通期予想	上期	下期	通期
エラストマー	862	946	1,808	1,050	1,050	2,100	+188	+104	+292
合成樹脂	239	274	512	250	300	550	+11	+26	+38
多角化	603	576	1,179	650	750	1,400	+47	+174	+221
合計	1,703	1,796	3,499	1,950	2,100	4,050	+247	+304	+551